Página 1 de  2

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de

05/12/2013.
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019.

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS

EDITAL 005/2026 - CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,
no uso de suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de diversas funções do cargo
efetivo de Agente Universitário e de acordo com o que estabelece o Edital n. 063/2025-CPPS,

T O R N A  P Ú B L I C O:

      O Gabarito Preliminar da Prova Objetiva, conforme quadros abaixo:

UNESPAR – Edital n.º 063/2025-CPPS – Concurso Público para o cargo de Agente Universitário Profissional - Analista de
Assuntos Internacionais

Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Respostas d a c b e c d e b a d c a e b c a d e a

Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
Respostas a a c c b e a a c d e b c b c

UNESPAR – Edital n.º 063/2025-CPPS – Concurso Público para o cargo de Agente Universitário Profissional - Analista de Gestão

Universitária
Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Respostas d a c b e c d e b a d c a e b c a d e a

Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
Respostas e a b a c c d c b e c d d d e

UNESPAR – Edital n.º 063/2025-CPPS – Concurso Público para o cargo de Agente Universitário Profissional - Arquivologista
Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Respostas d a c b e c d e b a d c a e b c a d e a

Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
Respostas e a d a d b c d d a a a e a c

UNESPAR – Edital n.º 063/2025-CPPS – Concurso Público para o cargo de Agente Universitário Profissional – Assistente Social
Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Respostas d a c b e c d e b a d c a e b c a d e a

Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
Respostas c e c b b c a c a c b a e c d

UNESPAR – Edital n.º 063/2025-CPPS – Concurso Público para o cargo de Agente Universitário Profissional –Comunicador Social

Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Respostas d a c b e c d e b a d c a e b c a d e a

Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
Respostas e b b e e d e d d d d e d e e

Página 2 de  2

UNESPAR – Edital n.º 063/2025-CPPS – Concurso Público para o cargo de Agente Universitário Profissional - Museólogo

Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Respostas d a c b e c d e b a d c a e b c a d e a

Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
Respostas b c a b c e d b d a b b d d c

UNESPAR – Edital n.º 063/2025-CPPS – Concurso Público para o cargo de Agente Universitário Profissional - Musicoterapeuta
Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Respostas d a c b e c d e b a d c a e b c a d e a

Questões 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
Respostas a c a b c e c c d d d e a e d

UNESPAR – Edital n.º 063/2025-CPPS – Concurso Público para o cargo de Agente Universitário Profissional Programador Visual.

Questões 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Respostas d a c b e c d e b a d c a e b c a d e a

Questões 21 22 23 24 25 26 27* 28* 29* 30* 31 32 33 34 35
Respostas d e b e e e     c e b a e

* Questões anuladas

Curitiba, 23 de fevereiro de 2026

Prof. Alvaro Henrique Borges
Presidente da CPPS/UNESPAR

PORTARIA n.º 1333/2025
REITORIA/UNESPAR